malmente identici, lo sono anche i corrispondenti termini astratti, e cioè, nella fattispecie, *essentia* ed *existentia*⁷. Inoltre, se l'esistenza fosse qualcosa di realmente distinto dall'essenza, nulla potrebbe essere *ens per se*, ma tutto sarebbe *ens per aliud*, poiché ogni cosa si troverebbe ad esistere in virtù di un'esistenza separata, distinta da sé⁸. Non solo: ogni esistenza — proprio in quanto distinta — avrebbe poi a sua volta bisogno, per esistere, di un'ulteriore esistenza, e così all'infinito, con esiti evidentemente paradossali⁹. Per altro, come dovrebbe essere considerata una simile esistenza distinta? Se fosse un accidente, allora le sostanze si troverebbero ad esistere in virtù di un accidente, contrariamente alla loro stessa definizione: sostanza è infatti l'*ens per se*, e accidente l'*ens per aliud*. Se fosse sostanza, non potrebbe essere né materia né forma né il composto di entrambe, perché in questi casi sarebbe parte dell'essenza, e non qualcosa di distinto. Di conseguenza, o si ritiene che ogni esistenza informi e attualizzi l'essenza come suo atto, o che sussista in sé, senza riferirsi a nulla di esterno. Se si ammette il primo caso — come sembrano fare i sostenitori della distinzione reale — si torna a

⁷ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, Lugduni 1622, p. 48bF: «Suaderi vero potest haec sententia primo, quia ens et esse sunt idem formaliter: ergo essentia et existentia erunt etiam idem formaliter. Patet consequentia, quia quando concreta sunt idem formaliter abstracta etiam sunt idem formaliter: antecedens vero probatur, tum quia esse et ens solum differunt ut infinitivum et participium, inter quae tantum est differentia in modo significandi grammaticali, tum etiam quia ab esse dicitur ens, unde ens explicatur esse id quod est».

⁸ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 49aA: «...si esse et essentia formaliter distinguerentur, sequeretur nullum esse ens per se, sed omne ens esse per aliud, nempe per suam existentiam a se formaliter distinctam, quod videtur absurdum».

⁹ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 49aA: «...cum ipsamet existentia sit quid reale, habebit essentiam, quae interdum existat et interdum non existat: existentia namque rei corruptibilis interdum existit et interdum non existit, sicut et ipsa essentia; si ergo omnis essentia creata existit per existentiam a se formaliter distinctam, illa existentia existet per aliam, et haec rursus per aliam, et ita in infinitum».

fare dell'esistenza un accidente, poiché tutto ciò che inerisce ad un'essenza senza esserne una parte integrante non può che essere un accidente. Se invece si pone la seconda ipotesi, si fa di ogni esistenza un atto separato — ciò che nessuno potrebbe concedere: e d'altra parte, se anche così fosse, non si comprenderebbe comunque come una qualsivoglia essenza potrebbe poi essere denominata esistente in virtù di un atto completamente a sé stante¹⁰. È appena il caso di notare come questo argomento faccia già esplicitamente riferimento al problema della possibile considerazione accidentale dell'esistenza: in ogni caso — come si avrà modo di vedere — una soluzione di questo tipo appare a Molina comunque di gran lunga preferibile all'ipotesi che l'esistenza possa essere considerata una sostanza¹¹.

¹⁰ MOLINA, *Commentaria in primam D. Thomae partem*, p. 49aB-C: «... si existentia esset quid formaliter distinctum ab essentia, cum sit quid reale et non Deus, vel erit substantia vel accidens. Si accidens, ergo substantia est in rerum natura per aliquod accidens, quod videtur satis absurdum, cum substantia a per se essendo dicatur ens per se, accidens vero, quia est per substantiam, dicatur ens in alio. Si vero sit substantia, cum neque sit materia, neque forma, neque totum compositum (quandoquidem haec vel sunt ipsa essentia, vel partes essentiae: existentia vero ponitur ab adversariis quid formaliter distinctum ab essentia, neque in ea intrinsece inclusum) vel actuabit et informabit essentiam eius substantiae, cuius dicitur existentia, tamquam actus suam potentiam, vel non, sed in se subsistet, neque informans neque actuans essentiam substantiae. Si detur primum, ut dari videtur ab adversariis, tunc cum sit in illa non tamquam pars et fieri nequeat ut sit seorsum ab ea in qua est, erit accidens. Praeterea, cum forma substantialis sit actus primus et quicquid advenerit post actum primum substantiis materia constantibus sit accidens, necessario erit accidens. Si vero detur secundum, tunc erit actus separatus, quod nullus admittet. Praeterea, quia non videtur quomodo posset denominare substantiam existentem».

¹¹ In effetti, nelle risposte agli argomenti, dopo aver egli stesso sostenuto l'ipotesi che l'esistenza sia un accidente completo, Molina osserva che non è un inconveniente in senso assoluto che la sostanza esista in virtù di un accidente, se quest'ultimo è inteso come la causa formale del suo esistere e non come un soggetto a cui la stessa sostanza si troverebbe ad inerire: «...dicendum est [existentiam] esse accidens, neque esse ullum incommodum si substantia existat per aliquod accidens, quod sit causa formalis existendi; absurdum tamen esset, si existeret per ali-

1.2. La seconda posizione ricordata — quella fatta propria da Molina («quae opinio nobis est amplectenda») — è invece quella di tutti coloro (in primo luogo Tommaso d'Aquino, ma anche Egidio Romano, Duns Scoto, il Gaetano, Capreolo, Domingo de Soto) che ammettono che in generale nelle cose create essenza ed esistenza si distinguono «ex natura rei». A questo proposito, Molina si limita a riportare tre argomenti principali:

1) nell'*Esodo*, Dio si attribuisce come nome peculiare l'«esse id quod est», e se i nomi significano l'essenza, allora è proprio soltanto di Dio essere formalmente in virtù della propria essen-